
Nº 36, segunda-feira, 20 de fevereiro de 2017 9ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012017022000009

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

163100 Luz de Purgar GO 3,33
162722 Professor, o principal de todos os profissionais CE 3,00
162939 REDENÇÃO O FILME CE 3,00
163103 FIM DE SEMANA RJ 3,00
163148 QUEM É ANTÔNIO MG 3,00
163197 Nilo.Escrito na Memória. MG 2,67
162746 ANJOS RJ 2,33
163202 O Evento SP 2,33
162721 Estrada Real SP 2,00
162731 Você Nunca Será Famoso. RJ 2,00
162733 A voz da Rua RJ 2,00
162753 OS AMIGOS DO NOIVO RJ 2,00
162755 A historia de Roberto SP 2,00
162762 A VERDADE PARA ELISA CE 2,00
162767 ciência tecnológica e artística para instrumentos musicais SP 2,00
162770 Dirigir um longa BO de Ficção AL 2,00
162775 Longa de Pânico no Campus RJ 2,00
162804 Minha Mente Meu refugio RJ 2,00
1 6 2 8 11 A Mulher da Serra das Almas BA 2,00
162814 Famílias MG 2,00
162840 Trilogia Lírio Azul SP 2,00
162846 Monstro: Adaptação literária das músicas do disco "The Fame

Monster" de Lady Gaga
SP 2,00

162849 Velhos, Diabéticos & Parceiros SP 2,00
162888 PERIFERIA FILME ZONA DE GUERRA SP 2,00
162991 Pessoas Sublimes MA 2,00
163055 FA K E GO 2,00
163105 PROJETO 2+2 SP 2,00
163108 Angústia, Silêncio e Solidão. PR 2,00
1 6 3 11 3 Projeto Agência Jotta3 - Filme Um Jeito de Ser GO 2,00
1 6 3 11 4 OPERATION : BLACK EAGLE - OPERAÇÃO: ÁGUIA NEGRA SP 2,00
1 6 3 11 5 To u r B e MG 2,00
163122 UBERABA EM CENA MG 2,00
163132 musica na comunidaade SP 2,00
163146 Encantos em Contos BA 2,00
163198 O BELO E A FERA RJ 2,00
163230 Amanhã Será Diferente RJ 2,00
163235 3.000km (três mil ca eme) AL 2,00

Art. 1ºDeclarar, para o fim previsto na alínea f do inciso XIV do art. 7º da Lei Complementar
nº 140, de 8 de dezembro de 2011, o caráter militar das atividades desenvolvidas no âmbito do LFM,
previstas para o preparo e o emprego da Força, nos termos da Lei Complementar nº 97, de 9 de junho
de 1999, alterada pela Lei Complementar nº 136, de 25 de agosto de 2010, conforme o disposto nos
incisos VI, VII e IX do art. 4º da Portaria Normativa nº 15, de 23 de fevereiro de 2016, do Ministério
da Defesa.

Art. 2ºDeclarar que o LFM contribui para a eficácia do Sistema de Saúde da Marinha, no
tocante à produção e distribuição de especialidades farmacêuticas, em grau de exigência preconizado
pelos Órgãos Reguladores de Vigilância Sanitária, bem como para o desenvolvimento tecnológico da
MB por meio de atividades de ciência, tecnologia e inovação, relacionadas às ciências farmacêuticas.
Cabe ainda, ao LFM, em situação de mobilização, conflito, estado de defesa, estado de sítio, intervenção
federal e em regimes especiais, as tarefas que lhe forem atribuídas pelas Normas e Diretrizes referentes
à Mobilização Marítima e as emanadas pela Diretoria de Saúde da Marinha.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na presente data.

EDUARDO BACELLAR LEAL FERREIRA

ESTADO-MAIOR DA ARMADA

DESPACHO DO CHEFE
Em 17 de fevereiro de 2017

Nº 8/EMA - Processo nº: 61074.001077/2017-84.
Interessado: Embaixada do Peru no Brasil.
Objeto: Trânsito, pelos rios amazônicos, da Embarcação Fluvial "LEÔNCIO PRADO, pertencente ao
Exército do Peru, no período de 23 de fevereiro a 9 de abril de 2017.
Amparo legal: art. 4º, caput e parágrafo único, da Lei Complementar nº 90, de 1º de outubro de 1997,
com redação dada pela Lei Complementar nº 149, de 12 de janeiro de 2015, c/c art. 1º da Portaria
Normativa nº 1.130/MD, de 20 de maio de 2015, e Portaria nº 439/MB, de 1º de outubro de 2015, do
Comandante da Marinha.

Almirante de Esquadra LUIZ GUILHERME SÁ DE GUSMÃO
PORTARIA No- 24, DE 16 DE FEVEREIRO DE 2017

A SECRETÁRIA DO AUDIOVISUAL DO MINISTÉRIO DA CULTURA - SAv/MinC, no uso
da atribuição que lhe confere o art. 11, do Anexo I, do Decreto nº 8.837, de 17 de agosto de 2016, e
tendo em vista o disposto no Edital SAV/MINC/FSA nº 02, de 18 de janeiro de 2016, publicado no DOU
de 19 de janeiro de 2016, Seção 3, págs. 17-19, resolve:

Art. 1º - Tornar público o resultado dos recursos interpostos:

Pronac Nome da proposta Proponente UF Decisão do Recurso
162785 Nas Franjas de Lindú M3 Vídeo MM de Moraes (Maya Filmes Ltda) AM Indeferido

Art. 2° - Tornar o resultado preliminar, disposto na Portaria nº 16, de 7 de fevereiro de 2017,
publicada no Diário Oficial da União nº 28, Seção 1, página 11 de 8 de fevereiro de 2017, em resultado
final da fase de habilitação do referido Edital.

Art. 3º - Tornar o resultado preliminar, disposto na Portaria nº 18, de 9 de fevereiro de 2017,
publicada no Diário Oficial da União nº 30, Seção 1, página 6 de 10 de fevereiro de 2017, em resultado
final da fase de habilitação do referido Edital

Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARIANA RIBAS DA SILVA

DIRETORIA-GERAL DE NAVEGAÇÃO
DIRETORIA DE PORTOS E COSTAS

PORTARIA No- 32/DPC, DE 14 DE FEVEREIRO DE 2017

Dispensa embarcação do serviço de praticagem.

O DIRETOR DE PORTOS E COSTAS, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela
Portaria no 156/MB, do Comandante da Marinha, de 3 de junho de 2004, e de acordo com o contido no
art. 4o da Lei no 9.537, de 11 de dezembro de 1997 (Lei de Segurança do Tráfego Aquaviário em Águas
sob Jurisdição Nacional - LESTA), resolve:

Art. 1o Dispensar do serviço de praticagem a embarcação empregada na navegação de apoio
marítimo, abaixo listada, comandada pelo Capitão de Cabotagem RAFAEL VENANCIO DE PAULA
(CIR: 381P2002005653) e pelo Capitão de Longo Curso JORGE LUIZ SANTOS (CIR:
381P2001305872), com arqueação bruta (AB) acima de 3.000 e menor ou igual a 5.000, que atende ao
preconizado no inciso 5, da alínea c, do item 0404 das Normas da Autoridade Marítima para o Serviço
da Praticagem - NORMAM-12/DPC (1a Revisão):

NOME DA EMBARCAÇÃO NÚMERO DE INSCRIÇÃO LOCAL DE INSCRIÇÃO PORTO DE OPERAÇÃO AUTORIZADO
HOS BRASS RING 2412231516 Capitania dos Portos de Alagoas Rio de Janeiro, Niterói, Terminais da Baía

de Guanabara, Angra dos Reis e Açu (RJ)

Art. 2o A dispensa do serviço de praticagem está limitada aos portos e terminais mencionados,
devendo ser respeitadas as restrições operacionais e características dos respectivos portos e terminais.

Art. 3o Os comandantes da embarcação dispensada do serviço de praticagem deverão observar
a alínea d, do item 0404, da NORMAM-12/DPC (1a Revisão), comunicando obrigatoriamente à Estação
de Praticagem a sua movimentação dentro da Zona de Praticagem.

Vice-Almirante WILSON PEREIRA DE LIMA FILHO

Ministério da Defesa
.

COMANDO DA MARINHA
GABINETE DO COMANDANTE

PORTARIA No- 47/MB, DE 16 DE FEVEREIRO DE 2017

Declara o caráter militar das atividades desenvolvidas no âmbito do La-
boratório Farmacêutico da Marinha (LFM), previstas para o preparo e o
emprego da Marinha do Brasil (MB).

O COMANDANTE DA MARINHA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria
Normativa nº 15, de 23 de fevereiro de 2016, do Ministério da Defesa, resolve:

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA CELSO SUCKOW DA FONSECA

PORTARIA No- 156, DE 16 DE FEVEREIRO DE 2017

O DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDU-
CAÇÃO TECNOLÓGICA CELSO SUCKOW DA FONSECA, no
uso de suas atribuições legais e conforme consta do Processo n°.
23063.001730/2015-83, resolve:

Art. 1º. - Prorrogar, por um ano, a partir de 23 de fevereiro
de 2017, o prazo de validade do Concurso Público para Professor do
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, de que trata o Edital nº. 023
de 29 de maio de 2015, publicado no DOU de 07 de dezembro de
2015 e homologado através da Portaria nº. 0144 de 11 de fevereiro de
2016, publicada no DOU de 23 de fevereiro de 2016, seção 1, página
12;

Art. 2º. - Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação, ressalvado o disposto no Art. 1º.

CARLOS HENRIQUE FIGUEIREDO ALVES

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ
CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE

PORTARIA No- 3, DE 16 DE FEVEREIRO DE 2017

A DIRETORA DO CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE,
da UFPI, no uso de suas atribuições legais, em exercício, e con-
siderando a Lei nº 8.745/93, de 09/12/93, regulamentada pelas Leis
nºs. 9.849/99, de 27/10/99 e 10.667/03, de 15/05/03 e Lei nº
12.425/11, de 17/06/11, o Decreto nº 6.944/09, de 21/08/09, e a
Resolução nº 039/08-CONSUN/UFPI, de 11/09/08 e a Resolução
009/03, que altera o anexo III da Resolução nº 004/88-CONSUN/UF-
PI, de 11/11/88, observadas as disposições legais aplicáveis à espécie
e as normas contidas no Edital nº 01/2017-CCS/UFPI, de 24/01/2017,
publicado na Seção 3, do DOU, de 26/01/2017 e considerando o
Processo nº. 23111.000212/2017-91; resolve:

Art. 1° Homologar o resultado final do Processo Seletivo,
para contratação de Professor Substituto, com lotação no Departa-
mento de Patologia e Clínica Odontológica, do Centro de Ciências da
Saúde, Campus Min. Petrônio Portela, na cidade de Teresina-PI, cor-
respondente à Classe de Professor Auxiliar, Nível I, em Regime de
Tempo Integral TI-40 (quarenta) horas semanas, na área de Odon-
tologia em Saúde Coletiva/Estágio Supervisionado, habilitando as
candidatas PATRÍCIA FERREIRA DE SOUSA VIANA (1ª colo-

cada), MARIA HELLEN SÂMIA FORTES BRITO (2ª colocada) e
LAYNNA MARINA SANTOS LIMA (3ª colocada), classificando a
primeira colocada para contratação.

Art. 2° Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

REGINA FERRAZ MENDES

COLÉGIO TÉCNICO DE BOM JESUS

PORTARIA Nº 3, DE 20 DE FEVEREIRO DE 2017

O Diretor do Colégio Técnico de Bom Jesus, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias, resolve:

Retificar a Portaria nº 001/CTBJ/2017, de 17.02.2017, pu-
blicada no D.O.U de 17.02.2017, seção 01, página 210, referente à
Homologação do resultado final do Processo Seletivo para contra-
tação de professor substituto na área de Enfermagem, com lotação no
Colégio Técnico de Bom Jesus, onde se lê: Portaria nº 1, de 17 de
Fevereiro de 2017, leia-se: Portaria nº 2, de 17 de Fevereiro de 2017.
Comunique-se, publique-se e cumpra-se.

RAIMUNDO FALCÃO NETO

Ministério da Educação
.

s1091058
Realce

s1091058
Realce

s1091058
Realce

s1091058
Realce


		ouvidoria@in.gov.br
	2017-02-20T06:14:54-0200
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




